²⁰ Véase Escoto Eriúgena, *PP*, IV, 766b, 58: “Quod enim intelligi melius esse, quam quod intelligitur, ratio edocet. Nam si rerum omnium cognitio in divina sapientia subsistit, meliorem esse incomparabiliter eam rebus omnibus quarum cognitio est non temere pronuntiarim”.

²¹ Véase J. Trouillard, “La ‘Virtus gnostica’ selon Jean Scot Erigene”, *Revue de Theologie et de Philosophie*, 1983 (115), 334 ss.

efecto del conocimiento superior divino²². Eriúgena no estipula una «doble» esencia de las cosas, es más bien una y la misma esencia considerada a la vez por un lado en sus causas y por otro en sus efectos²³. Dios constituyó en el hombre la creación entera como objeto de conocimiento humano. Se puede decir que el hombre posee un conocimiento innato del Universo, pero en su estado presente este conocimiento está borroso en él, como resultado del pecado original, y sólo después de una renovación radical de la naturaleza humana recuperará su perfección y verdad primitivas²⁴.

IV. El pecado original privó al hombre de su posición privilegiada en el Universo. El conjunto de la creación, contenida de forma ideal en el intelecto humano, siguió al hombre en su caída a su «inferior», y determinado espacial y temporalmente, modo de existencia²⁵. De este modo, incumbe al hombre devolver al mundo su primitivo estado en la segunda naturaleza, renovar y salvar el Universo de los seres creados materiales²⁶.

²² Véase Escoto Eriúgena, *PP*, IV, 778d-779a, 90: "Ut sapientia creatrix (quod est verbum dei) omnia quae in ea facta sunt, priusquam fierent, vidit, ipsaque visio eorum quae priusquam fierent visa sunt vera et incommutabilis aeternaque essentia est, ita creata sapientia (quae est humana natura) omnia quae in se facta sunt, priusquam fierent, cognovit, ipsaque cognitio eorum quae priusquam fierent cognita sunt vera essentia et inconcussa est".

²³ Véase Escoto Eriúgena, *PP*, IVc, 90-92: "Non quod alia sit omnium essentia (ut saepe diximus) in verbo, alia in homine, sed quod unam eademque, aliter in causis aeternis subsistentem, aliter in effectibus intellectam mens speculatur".

²⁴ Véase Escoto Eriúgena, *PP*, IV, 769b-c, 66: "vera cognitio humanae naturae insita est, quamvis dahuc inesse ei lateat seipsam, donec ad pristinam integritatem restituatur, in qua magnitudinem et pulchritudinem imaginis in se conditae purissime intellectura est, et nihil eam latebit ex his quae in se condita sunt, divino lumine ambita et in deum conversa, in quo omnia perspicue contemplabitur".